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Redaktionen har ordet
/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Jeg vil gerne takke alle dem, som har bidraget med artikler, billeder og hjælp til at 
samle stof til medlemsblade i det forgangne år. 

God jul og godt nytår til alle. 

 

Stof til næste blad som udkommer i februar, bedes afleveret senest d. 14/01 
2014 til: 
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Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 

Forsidefoto: Michael og Lene Johansen fra Orienteringsturen 
Foto:  Jens Henrik Dalgaard Olsen 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

I september var der nogle medlemmer, der besøgte NYT HESTELIV på Fyn. Jeg kan 
ikke skrive så meget om arrangementet, da jeg var forhindret i at kunne deltage i tu-
ren og derfor ikke var med denne dag, men heldigvis er der andre, der kan skrive om 
turen, og det kan læses på side 5-7. 

I oktober havde vi traditionen tro Orienteringsarrangement for kørende og for riden-
de i Bidstrup Skovene ved Hvalsø. Som tidligere år var der et loft på 45 deltagende 
ekvipager, og derfor meldte ryttere og kuske sig til i rigtig god tid. Allerede en måned 
før sidste tilmeldingsfrist var alle 45 pladser besat. Det er super, dejligt for mig, at der 
er så stor tilslutning til arrangementet, og det er helt fantastisk med de mange hjæl-
pere, der møder op og sørger for, at ekvipagerne bl.a. møder 4 levende poster nede i 
skoven. 

Opgaverne på de levende poster var i år af meget forskellig karakter. Den første le-
vende post krævede virkelig kontrol over hesten, idet man skulle ride/køre mellem 2 
linjer savsmuld, og det skulle gøres så LANGSOMT SOM MULIGT. Jo flere sekunder – 
jo flere point, alt mens den ene person på posten irettesatte sin lille hund ved navn. 
Posten lå kun 200 meter fra start, så alle hestene var ret friske på det tidspunkt. Ude 
på post nr. 2 var det rytteren/kusken eller hjælperne på vognen, der fik testet hukom-
melsen med 6 spørgsmål, der handlede om, hvad Lone egentlig sagde af praktiske 
ting, da alle mødtes foran sekretariatet. Og hvad hed så lige den lille hund, der blev 
irettesat på post 1? (det rigtige svar var: Molly). I levende post nr. 3 skulle der rides/
køres mellem kegler, og man måtte kun styre hesten med én hånd. Levende post nr. 4 
var en udfordring af en helt anden slags: man skulle vælge et tal, og ud fra dette tal fik 
man tildelt en sang, der skulle synges ….. og det skal lige tilføjes, at denne post lå ud 
til offentlig vej. Heldigvis oplevede personalet på posten ingen uheld på grund af 
skræmte heste. 

Tusinde tak til de mange hjælpere, der forhåbentlig var med til at give deltagerne en 
anderledes skovtur. 

Desværre var vejret ikke med os hele dagen, så vi endte alle sammen med at blive ret 
så våde igen i år. 

Se de mange billeder på hjemmesiden under galleri og læs de forskellige indlæg om 
dagen på side 9-14. 

Lone Wunsch Mail: lw@kwplan.dk 
Ordrupvej 80, 4370 Store Merløse tlf.: 5781 1718  bedst efter kl. 

Fortsættes -> 
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Året 2013 er ved at gå på hæld, og når dette blad udkommer, er vi alle sammen ved at 
gå i julestemning. 

Sidste fredag i november er der mange juletræstændinger rundt omkring, og i Store 
Merløse er julemanden lige siden en gang i sidste årtusinde ankommet i hestevogn 
trukket af fjordhest(e), og jeg har deltaget forklædt som nissekone.  I år bliver det 
særlig spændende for mig, idet jeg har mistet min gode hest Mille, og nu bliver det 
fjordhesten Donna, der skal ankomme med julemanden. Om Donna kan klare opga-
ven? Det vil vise sig. Det er jo noget ganske særligt, at ankomme i mørket med jule-
manden om bord på vognen og med nissebørn, der sidder spændte bag i vognen, og 
så ankomme til pladsen hvor mindst 100 børn og voksne venter på julemanden, og 
det vrimler med folk om hesten. Det bliver en meget spændende dag – især for mig 
som kusk.  

RIGTIG GLÆDELIG JUL! 
OG GODT NYTÅR! 

TIL JER ALLE SAMMEN 

<- Fortsat 

Ordruplunds Alexander føler sig til grin med nissehuen. 
Se fjordhesten i baggrunden. Arkivfoto: Klaus Wunsch 
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Langelandsturen søndag den 1-9 2013 
/ af Per og Inge 

Vi havde Inger og Erling med på turen, det var tørvejr næsten hele dagen. Da vi kom til 
Langeland og parkerede på p-pladsen, så vi ca. 50 vilde heste, exmoor ponyer, de fem 
var små føl. 
Vi gik en fin tur inde i folden, så gik vi over til fugletårnet, der var nogle fuglemenn-
sker. Der var en der sagde til mig, ”hvorfor har du ikke din kikkert med?” ”jeg er her 
for at se heste” svarede jeg, ”Nå så er du ikke med på fugletur, men se der er en hav-
ørn og en fiskehejre der oppe, der er også en fulgemand med 3 sangfugle, der er ble-
vet ringmærket, det fortæller om dem, og hvor de skal hen til vinter”. 

Det var en god oplevelse, der 
efter kørte vi til åbent hus i Nyt 
Hesteliv. Da vi kom kørte Dor-
the, Bjarne og børnene. 
  
Der var mange heste og det så 
ud til at de havde fået det 
godt. Marianne Florman og 
hendes team viste en flot præ-
sentation med heste. 

Det blev en lang dag inden, vi 
var hjemme men en god dag. 
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Besøg hos Nyt Hesteliv
/ af Dorthe Pihl Sørensen 

Det var en dag vi havde set frem til. Som altid var børnene utålmodige. ”Hvornår er vi 
der..” 

Vi ankom og blev vist ind i et rum, hvor der blev holdt foredrag og vist en masse bille-
der. Det var meget spændende at høre om de mange heste, de har hjulpet og dem, 
som de desværre ikke har penge og plads til. 

Bagefter var der rundvisning på foldene med historier om forskellige af dem også nog-
le af dem, der blev vist billeder af. 

Marianne Florman skulle vise noget horsmanship, men vi havde billetter til Odense 
Zoo, så vi tog videre. 

Jeg har stor respekt for deres arbejde og engagement og syntes, at vi som forening 
godt kunne give et bidrag, pengene ville falde på et tørt sted. 

Her ses en gruppe af de sto-
re heste, de har adgang til 
et lille skovstykke oppe bag-
ved. I denne gruppe går en 
enkel fjordhest, han ved 
ikke han er ”pony” 
(Han er her sammen med 
en makker som er hest) 

Der hilses på en af de store 
heste. 
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På ponyfolden er der flere 
grupper. En familiegruppe 
af ponyer. 2 grupper af 
fjordheste og 2 æselgrup-
per. De resterende ponyer 
mænger sig i grupperne 
efter godt befindende. 

Her ses den ene fjordhest i 

hesteflokken inde i deres 

ene løsdrift. 

Et par æsler var sat i boks, 

så man kunne se/klappe 

dem. 
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Velkommen til nye medlemmer 

På bestyrelsens vegne, skal der hermed lyde et hjerteligt velkommen til vores forening 
til følgende nye medlemmer: 

 

Vi er Jimmi og Lene  

Vi bor på et skønt landsted i Stenlille med 15 tønder land. Hvor vi har plads til vores 3 
heste (vi har 7 hestebokse), 2 hunde og 3 katte. 

Af heste har vi: Cozi den hvide Connemara på 17 år ( ham rider jeg/Lene) og Castello 
den store brune oldenborgblanding på 11 
år (min mands/Jimmi's hest) 

Vi har også en lille Welsh Mountain pony 
Dolly på 23 år  (min datters første pony) . 
Dolly er rigtig god til at gå for vogn ;) hun 
tror stadig hun er 5 år ;)  

Vi er begge hygge ryttere og nyder rideture 
i naturen. Vi er meget dyreglade, så vi ny-
der meget samværet med alle vores dyr!   

Lene Eugen Damm-Ellegaard, 

Stenlille 

Lene ses her med hendes hest Cozi  

Jimmi Eugen Damm-Ellegaard, 

Stenlille 

Jimmi ses her med hans hest Castello  
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Orienteringstur/ fødselsdagstur 2013
/ af Helle Schwaner 

Hej alle sammen. 

Igen i år fik vi lov til at komme med på 
en vogn. Denne gang kørte vi med Pe-
ter Grå og hans smukke oldenburgere. 

Natasha blev denne gang 16 år, og vi 
fik vanen tro flag på vognen. 

Vejret var fint nok, dog med lidt små-
regn til sidst. 

Turen gennem den efterårsfarvede 
skov var dejlig. Smukt er det jo. Vi hyg-
gede rigtigt og oplevede da også lidt 
”ulykke” på vejen. Noget med vognen 
gik i stykker under turen, men det hav-
de Peter råd for. Han fixede det og så 
gik turen videre. 

I vognen blev spørgsmålene debatte-
ret frem og tilbage til vi fandt en løs-
ning, og de unge piger fandt ud af at 
der IKKE var 3G dækning inde i skoven, 
eller i området. Den ungdom  

 

 

Vi vil gerne takke Peter Grå for, 
at vi måtte komme med i hans 
vogn, og vi vil gerne takke Lone 
Wunsch for at finde os en vogn 
med ledige pladser. 

Vi håber, at vi må komme igen til 
næste år. 
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Orienterings-ridning/kørsel 2013 

Juniorklassen (Ryttere under 18 år) 

Mellemklassen (Ryttere 19 - 49 år) 

Kuske 
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Tina Bratajka i den røde jakke tilhører dog ikke seniorklassen. Det skyldes, at regnen 
efterhånden havde gjort Lones briller så våde, at det kneb med at læse op fra resul-
tatlisten, så Tina blev ikke råbt op på det rigtige tidspunkt og endte derfor på billedet 
sammen med seniorerne. Desværre var Tina ikke den eneste smutter ved oplæsnin-
gen af resultaterne i klassen med rytterne 18 – 49 år. Listen var blevet så våd, at 
skriften med kuglepen var så udvisket, at Lone læste forkert op ved Christina Olm og 
fik sagt Olsen, derfor mangler både Christina og Tina på billedet af mellemklassen.  

 

Seniorklassen 
(Ryttere over 50 år) 

Selve savsmuldslinjen kan være en ud-
fordring. Dorthe Pihl Sørensen med ung
-fjordhesten LuKas i levende post nr. 1 

Levende post nr. 1 var en disci-
plin, hvor man skulle ride så 
langsomt som muligt fra sav-
smuldslinje til savsmuldslinje. Jo 
længere tid man brugte, jo flere 
point kunne man opnå. Pia 
Nejstgaard er kommet langsomt 
til linjen med sin islænder, imens 
Jana Nejstgaard venter med sin 
flinke og artige islænder. Heste-
ne er lige sendt fra start og er 
energiske, så det er flot, at den 
ene hest kan vente, imens den 
anden hest går.  
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Majken Olsen med 2-spand ved post 
nummer 3. Det er ikke helt let at få 2 he-
ste til at bakke samtidig. 

Aicha Andersen med 
fjordhesten Anton i 
levende post nr. 3, 
hvor man bl.a. skulle 
bakke hesten med 
linerne i én hånd. 
Rytterne skulle lige-
ledes bakke med tøj-
lerne i én hånd. 

Per Poulsen med sine haflingerheste i 
den flotte efterårsskov. I baggrunden ses 
rytterne Helle Daltoft, Jannie Brorsø, Grit 
Brint og Tina Bratajka. 

Michela Jensen på Birkealleens 
Tea og Dorthe Pihl Sørensen på 
Tea’s 13 år yngre lillebror Bir-
kealleens Lukas. 
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Spørgsmål fra posterne på 
Orienteringsridning/kørsel 

Her er spørgsmålene, som man skulle indsamle langs ruten til orienteringsarrange-
mentet. Hver post bestod af en række spørgsmål, som skulle besvares med enten ja 
eller nej. Løsningen findes på side 21. 

 

 

 

 

Post 1: 
Rytterknægten er det højeste sted på Bornholm JA NEJ 
Rytterknægten er statuen på Christiansborgs Slotsplads JA NEJ 
Rytterknægten kaldes også for Kongemindet JA NEJ 
Rytterknægten er et granittårn JA NEJ 
Rytterknægten er et spir på en Bornholmsk kirke JA NEJ 
Rytterknægten er fra 1920 (Sønderjyllands genforening) JA NEJ 
Rytterknægten er fra 1856 JA NEJ 
Post 2: 
Kortisol er et stresshormon hos hesten JA NEJ 
Kortisol er et middel til behandling af solskoldet hestemule JA NEJ 
Kortisol er en sammentrækning af ”Kort i sol” (undgå solskoldning) JA NEJ 
Kortisol er en rund træningsbane JA NEJ 
Post 3: 
En Rottekonge er en person, der fanger rotter JA NEJ 
En Rottekonge er en slags vagabond, der klæder sig i rotteskind JA NEJ 
En Rottekonge er et bund rotter, der er flettet sammen i halerne JA NEJ 
En Rottekonge er en særlig ildelugtende person JA NEJ 
En Rottekonge er en gammel betegnelse for en skraldemand JA NEJ 
En Rottekonge er en stresset person (her af ordet ”rotteræs”) JA NEJ 
Post 4: 
En Rytterveksel er det samme som en ridesti JA NEJ 
En Rytterveksel er en kvittering for en hestehandel JA NEJ 
En Rytterveksel er en slags gældsbevis uden dækning JA NEJ 
En Rytterveksel er en snak, der vedrører gode/dårlige råd mellem ryttere JA NEJ 
En Rytterveksel er en gammel betegnelse for et lille hæfte JA NEJ 
                                                                                        med dressurprogrammer 

Dorthe Pihl Sørensen 

på Birkealleens Lukas 

er ved at tage en opga-

ve fra en af posterne. 
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Resultatliste fra Orienteringsridning/kørsel 

Ryttere i junior klassen  Ryttere i mellem klassen 

Placering Navn Point  Placering Navn Point 

1 Nicoline Jensen 34  1 Jana Nejstgaard 41 

2 Teresa Jensen 33  2 Hans Boisen 40 

3 Michela Jensen 31  3 Pia Nejstgaard 38 

4 Ditte Juncker 27  4 Klaus Wunsch 35 

5 Laura Jensen 24  5 Janni Brorsø 34 

    6 Grit Brint 33 

Ryttere i senior klassen  7 Lotte Fraugde 32 

Placering Navn Point  7 Kirsten Olsen 32 

1 Celina Hou 38  8 Susanne Klausen 31 

2 Laila Hansen 37  8 Anette Rasmussen 31 

3 Heidi Jensen 36  9 John Hansen 27 

4 Helle Daltoft 35     

4 Christina Olm 35  Kuske 

4 Mie Schmidt 35  Placering Navn Point 

4 Tina Schack 35  1 Line Mortensen 45 

5 Dorthe Pihl Sørensen 34  2 Per Poulsen 42 

6 Lene Vibov 33  3 Peter Grå 40 

6 Emilie Jensen 33  4 Carina Hansen 39 

6 Janne Clausen 33  5 Majken Olsen 34 

7 Maj-Britt Olsen 31  5 Aicha Andersen 34 

7 Tina Bratajka 31  6 Erling Larsson 33 

8 Sanne Douglas Riis 30  7 Susan Johansen 32 

    7 Michael Johansen 32 

    8 Gitte Christiansen 28 
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Tak til sponsorer for fine præmier 
/af Dorthe Pihl Sørensen 

Vores hovedsponsor i år 
har været Lærkegårdens 
fodersalg i Munke Bjerg-
by.....og vi takker for de 
fine præmier til oriente-
ringsarragementet. 

Vi har stort set handlet 
hos Lærkegården lige si-
den den åbnede i den ene 
ende af stalden på Hal-
lelevvej hos Johans datter. 
Johan har senere overta-
get og flyttet butikken til sin egen bopæl på Munke Bjergbyvej. Her har butikken vok-
set sig større og større, og har i dag eksisteret i 13 år. 
Hos Johan og hans søde ansatte har man altid kunnet få en god og kompetent vejled-
ning i foder, om det så handlede om føl, unge eller ældre heste . Har man haft be-
stemte ønsker, som Johan har set, at hans leverandører havde på lager, så var det der 
næste gang, lastbilen kom med varer. 
Vi er enormt glade for at have Lærkegården i nabolaget og anbefaler gerne andre til 
at handle der.  

Vi takker ligeledes Steengaarden Foder og Superfoder v./ John Hansen for sponsorga-
ver til vores deltagere ved Orienteringsarrangementet. 
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Det sjove hjørne

Vi kørte højre rundt med god fart, jeg fik fat på den højre line helt oppe ved spændet, 
hvor min handske sad fast et kort øjeblik. Men det var længe nok til, at vi røg ud af 
kurs. Med uplanlagt kurs direkte mod en tønde forsøgte jeg at stoppe og vi nåede det 
kun næsten, for vi ramte tønden, men heldigvis kun en forholdsvis blød påkørsel, og 
ingen kom til skade. 

Billedet er fra KEKF indendørsstævne i Vemmelev 26/3 - 2011. 

Fotograf: Carsten Toftegård 
Kusk: Anne Carina Hansen 
Groom: Claus Hansen 
Ponyer: Timon og Timona. 
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Når reglerne ”forhindrer”  
den forskrevne behandling 

/ af Helene Wunsch 

Hvis man indenfor human medicin med regler forhindrede behandling af en kendt  og 
i værste fald dødelig infektion, tror jeg, det ville være overalt i medierne, at lægerne 
blev forhindret i at overholde deres ed. 
Jeg finder det som et problem, at dette er tilfældet inden for dyr, uden der er ret 
mange, der giver lyd fra sig. En relativt almindelig kendt infektionssygdom kan ikke 
behandles efter forskrifterne, fordi (siger dyrlægerne), at reglerne ikke tillader dette. 
Her ender sporet/diskussionen så   ….  ingen gør mere …. hvorfor? Dette havde jo al-
drig været i orden inden for human medicin. Er det fordi, det ”blot er dyr”, at dette 
regel vaskeri kan fortsætte? Jeg forstår det ikke og slet ikke som fagperson inden for 
human medicin. 
Dette omhandler flere frigivet artikler, der foreskriver, hvordan der mest effektivt or-
mebehandles hos heste. Allerede i starten af år 2000 skrev en dyrlæge (Per Fogh) at 
der ved fund af bændelorm hos blot en hest i flokken SKAL ALLE heste BEHANDLES. 
SAMTIDIG SKAL ALLE HESTE DET FØLGENDE EFTERÅR BEHANDLES IGEN UDEN ANALY-
SER. 
Disse artikler er så almindelig kendte og godtaget, at de ligger frit tilgængelige på net-
dyredoktor.dk under hest og bændelorm. Hvordan kan andre ”kloge” dyrlæger så un-
derkende sådanne artikler og forskning? Bl.a. Equilab går så meget ind for selektiv 
behandling af heste, at heste i samme flok anbefales behandling med vidt forskellige 
ormemidler, for infektioner der er så åbenlyse, at der ifølge flere eksperter og artikler 
bør behandles ens. Det er som fagperon inden for noget som helst medicinsk felt  
chokerende. 
Folk betaler uanede mængder af penge på usikre analyser/produkter, selv på føl og 
plage der ifølge artikler, eksperter, regler og forskning IKKE skal analyseres, men blot 
behandles. Hvordan kan et firma fejl og vildlede deres klienter på så grov en vis.? Og 
hvordan kan man udråbe sig selv til ekspert uden at frigive et bevis derpå og bare ig-
norere de seneste års forskning og anbefalinger? Dette er mig en gåde, men det er 
sikkert en god forretning for nogle. Hvis det havde været mennesker, der havde væ-
ret i klemme her, havde det været stoppet for længst.  

Citat fra tidligere artikler her i Pære Posten: 
Husk det nu!    Gødningsprøver er ikke nogen sikker testmetode. Forskerne ved det godt. 
Hvis hesten har orm, så skal man være lidt heldig for at påvise ormene i en gødningsundersø-
gelse. Det er nemlig ikke hver eneste hestepære, der kommer ud med orm, æg eller larver. 
Man kan næsten sammenligne det med at spille terning: der er en sekser, men det er ikke 
hver gang, man kaster terningen, at sekseren kommer ud. 
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Mig og min Quarter 
På Roskilde Dyrskue 2013

/ af Bente Puk Hollensted Larsen og hest Tony Salsa (Tottie) 

For at få prøvet noget nyt og få set en masse nye farlige ting, fik jeg ideen at min dejli-
ge Quarter dreng da skulle en tur med på Roskilde dyrskue i år. Men da han kun er en 
vallak, kan vi jo desværre ikke udstille. Jeg var da så heldig at få en plads i Roskilde 
kvadrillen sammen med vores racerepræsentant inden for western racerne (Birgitte 
på appaloosa'en). 

Søndagen inden dyrskuet stod på en lille times aftens træning, uden hest, af alle -
rytterne i den store ring, ooog der var kaos!! men vi gik hjem og håbede, at folk øvede 
lidt i ugens løb inden, det gik løs med træning på hest torsdag inden dyrskuets start. 
Og dog stadig med lidt uorden og besvær gik det heldigvis noget bedre.  
Jeg havde dog også andet at se til end kun at skulle ride kvadrillen, for min mors 3 års 
hoppe stod jeg også for at skulle fremvise, så til tider kunne der godt blive lidt stresset 
i stalden  

Vores første show om fredagen gik rimelig godt, dog med lidt uorden her og der, og 
om lørdagen fik min makker smag for det og ville aftale, at vi skulle give hinanden 
High Five, på et tidspunkt hvor vi mødtes i programmet, men det resulterede i, at hen-
des hest gik helt i selvsving med en masse bukkespring, så vi måtte desværre droppe 
det igen. 

Alt i mellem forvirringen og stressen, mellem at skulle fremvise unghest og ride show-
hest gik vores show bedre og bedre, og hver gang vi var i trænings ringen for at varme 
op eller vores morgen gå ture på pladsen, så vi selvfølgelig en masse evt. farlige ting, 
og en af tingene som kan betragtes som meget mystisk, er en kæmpe giraf hoppe-
borg , når den bliver pustet op, for den vokser og vokser og vokser og lige pludselig, 
kommer der et kæmpe giraf hoved på en meget meget lang hals springende op i vej-
ret, den var så stor, så man måtte stå med et ben spredt i hvert et verdens hjørne og 
hovedet helt i vejret og fnyse lidt for at vinde respekt fra sådan en tingest.  

En anden meget mystiske ting der var under træningen lørdag middag, og som endte 
med, at vi måtte stoppe på midten, var to islændere som kom snigende op bagfra,  i 
tølt,  mens vi opvarmede, og han syntes, det var så mystisk og lidt farligt, at vi altså 

(Da jeg ved en fejl, kom til at udlade en del af teksten, da den blev bragt i sid-
ste udgave af Pære Posten, bringes den her i sin fulde længde. Beklager fejlen. 
Mvh Bjarne) 
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måtte stoppe op og kigge nærmere på, hvad det dog var af mærkværdigheder!  
Til aftenens show fik jeg sadlet op i god tid og ude at opvarme tidligt, men det resulte-
rede i, at Roskilde Garden kom forbi med fuld blæs på, og da de først begyndte at 
stoppe op for derefter at gå rundt om sig selv med små skridt, der kunne min lille val-
lak virkelig have skidt grønne grise og samtidig født et lyserødt føl på tværs! han men-
te, de var så farlige, at den eneste måde at flygte fra det måtte være at bakke rundt i 
små hurtige cirkler, indtil man blev stoppet med en del besvær!         Derefter tog det 
små 10 min. at komme ned i den ende af banen, hvor Roskilde Garden havde stået, 
(det kunne jo være, de kom snigende igen). 

Vores show gik efterfølgende utrolig godt, og om søndagen gik det som en drøm, vo-
res speaker fortalte samtidig, at kvadrillen aldrig var blevet redet så godt, som den 
blev i år, og samtidig havde der heller ikke været så mange hesteracer der inde før, så 
ringen var blevet godt fyldt under vores shows med rekord mange heste. Vi havde alt 
i alt en fantastisk fed tur og har nu fundet ud af at: 

1. kæmpe gigant giraffer, kan næsten spise små uskyldige heste, 
2. Islændere som sniger sig afsted og op bag i en, i tølt, er en smule for mærkeli-

ge i en quarters øjne, 
3. Og Roskilde Garden er 1000% dødbringende (uden nåde)  

 
Turen har dog været så fed og lærerig, at vi har sagt ja til at komme igen næste år! Og 
vi glæder os allerede helt vildt! 

Bente Larsen på rød 

quarterhest,  

Roskildekvadrillen 

2013  
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Hvor hårdt skal jeg spænde næseremmen på 
hesten?

/ fra brevkasse på horseconsult.com 

Hej Brevkasse 
 
Jeg har en hest, der til tider stikker tungen ud. Jeg har fået undervisning flere steder, 
og alle steder spænder de begge næseremme ind på hesten, så den dårlig nok kan få 
luft, og spænder biddet et par huller op i troen på, at den så ikke tager tungen ud. 
Men hesten bliver ved med at prøve og spænder godt op. Jeg kan ikke forstå, hvad 
det skal gøre godt for?  

Hilsen 
A. Søndergaard  

 

Hej A. 

Dejligt, at du er en af de ryttere, der begynder at tænke over, hvad din hest og du bli-
ver bedt om og hvorfor. 

Jeg forsøger i min daglige undervisning at lære rytterne, hvorfor de skal gøre det, som 
jeg beder dem om, så de forstår teorien bag ridningen, og derfor selv kan forsøge at 
fortsætte ridningen i det daglige arbejde. 

Der kan være forskellige grunde til, at hesten stikker tungen ud af munden. Eksempel-
vis, at tænderne ikke er blevet ordnet godt nok, så det i det hele taget bliver ubehage-
ligt for hesten at have bid i munden. Det kan være, at biddet ikke passer til hesten, 
det kan både være for smalt eller for tykt. Det kan også være en protest mod næse-
remmene; at hesten ikke bliver redet for fine hjælpere og derfor forsøger at proteste-
re mod hjælpen. 

Så det er en rigtig god ide at tjekke disse grunde først.  

Jeg ved ikke helt, hvorfor der er nogle i rideverdenen, der mener, at det er en god løs-
ning at spænde næseremmene hårdt eller meget hårdt. Det udløser, som du skriver, 
kun én ting nemlig meget ubehag og spændinger for hesten. 

Det samme gør det, hvis biddet bliver spændt for højt op, og en ting er helt sikkert – 
hesten holder ikke op med at stikke tungen ud eller lægge den over biddet, fordi bid-
det bliver trukket op i munden eller fordi næseremmene bliver spændt alt, hvad de 
kan.  

Nu til lidt teori bag. Lad os gå ud fra at ovennævnte ting er i orden. 
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Hesten lukker, modsat os mennesker, aldrig tænderne helt sammen, når de slapper 
af, dvs. hesten lukker kun tænderne sammen, når de skal male foderet, altså tygge. 
Hvis vi tvinger hesten til at lukke tænderne sammen hele tiden, spænder den i kæbe-
leddet, og disse spændinger forplanter sig videre fra kæbeleddet til nakken og der-
med videre til halsmuskulaturen osv. 

Alle, der har prøvet at have spændinger i nakken, ved, hvor ubehageligt det kan være. 
Vi bliver mere og mere stive og det forplanter sig stille og roligt videre til skuldre 
m.m., og vi ender med en dunkende hovedpine. Det samme skulle være tilfældet med 
hesten, så når du skriver, at han spænder kraftigt imod, er det hans måde at sige fra 
på. 

Det generer også hesten, når næseremmene gnaver ind i huden, og det ved vi alle, 
hvordan føles; når eksempelvis en sko ikke rigtig passer. Når den underliggende næ-
serem samtidig bliver presset ind mod tænderne i siden af munden og biddet bliver 
presset fast mod tungen er ubehaget for hesten stort. Nu er biddet ikke mere et føl-
somt kommunikationsmiddel til hesten, men en død klods i hestens mund, der ligger 
på tungen og i hestens mundvige. 

Når jeg får nye ryttere, tjekker jeg altid deres næseremme i løbet af den første måned 
og tager en dialog med dem om, hvorfor de spænder deres næseremme så hårdt. Jeg 
har været udsat for, at jeg i løbet af de to første måneder kunne spænde næserem-
mene seks huller ud og biddet to huller ned i hver side. 

De nye næseremme med tilbagetræk opfordrer jo næsten rytteren til at spænde næ-
seremmene hårdere end, hvad der ellers blev gjort tidligere. Men her må rytteren 
blot være mere påpasselige, så der altid kan være to fingre på næseryggen under næ-
seremmen og den underliggende næserem bør blot ligge let til (uden at den stram-
mer), hvis den overhovedet skal være på. 

Med venlig hilsen 
HorseConsult og Sanne Olfasson, berider og træner  

ISES anbefaler altid at checke næsebåndet 
ift. 'to-fingerreglen'. 
Se på YouTube hvordan:  
http://www.youtube.com/watch?v=H7DkQ_v48pM  

Løsning til side 14: 

1=JA,NEJ,JA,JA,NEJ,NEJ,JA 

2=JA,NEJ,NEJ,NEJ 

3=NEJ,NEJ,JA,NEJ,NEJ,NEJ 

4=NEJ,NEJ,JA,NEJ,NEJ 
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Hvidløg med måde 
/ af Helene Wunsch 

 

Hvidløg er meget kendt som kosttilskud hos mennesker, og der er nærmest ikke den 
lidelse hos mennesker, som hvidløg ikke skulle kunne afhjælpe. 

Dette har på lidt uheldig vis spredt sig til dyreriget, herunder heste. Hvidløg beskyldes 
for at have de mest fantastiske evner hos heste, ligesom hos os mennesker. Her er det 
dog vigtigt at huske på, at hesten ser meget anderledes ud inden i på nogle områder, 
end vi selv gør, og derfor er ting, der er godt for os, ikke nødvendigvis godt for heste. 

Hvidløg er en udmærket urt, men det skal huskes, at hvidløget er mangelfuldt under-
søgt på videnskabelig basis som tilskud til heste. I 2005 blev der lavet et studie på virk-
ningen af hvidløg hos heste. Studiet viste at ved tilskud med hvidløg gennem længere 
tid, kunne hesten lide overlast af dette i sin tarmflora og dermed give mave proble-
mer. Derudover blev det opdaget, at hestens røde blodlegemer ved en grænse dosis 
blev påvirket og destrueret. Med andre mere præcise ord, får heste blodmangel 
(anæmi) af hvidløg, hvilket kan give symptomer som træthed, sløv, modtagelig over-
for infektion, manglende huld og direkte undervægtig. På baggrund af dette er det 
kun anbefalet at give store heste max 20 gram hvidløg pr døgn og heste under 500-
600 kg skal kun have det halve. Og dette helst ikke i længere perioder ad gangen.  

Derfor er jeg personligt lidt påpasselig med hvidløg til heste. Jeg vil se mere forskning 
og flere resultater før, jeg vil uddele hvidløg til heste mod div. lidelser eller som fore-
byggende. Samtidig er der i mange vitamin tilskud og almindelige fodermidler allerede 
tilsat meget små mængder hvidløg, så hvis man yderligere tildeler hvidløg ved siden 
af, kan max mængden pr. døgn hurtigt nås og måske endda overskrides. 

Jeg vil dog ikke afskrive hvidløg som mulig positivt tilskud til heste i fremtiden, men 
jeg vil gerne se de giftige toksiner, som ødelægger tarmflora og røde blodlegemer hos 
heste, fjernet fra hvidløget først, sammen med videnskabelige resultater for at det 
rent faktisk hjælper og ikke skader.  



23 

 

Sådan når du os 
Thorskovgaard 

Bukkerupvej 195 II 

4360 Kirke Eskilstrup 

 

Telefon 59 16 21 60 

Telefax  59 16 22 60 

Telefontid alle hverdage 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling alle hverdage 9:00 - 12:00 

Akut vagt efter kl. 16:00 og i weekenden 

 

E-mail maria@hestedoktoren.dk 

karen@hestedoktoren.dk 

nanna@hestedoktoren.dk 

Telefontid  for dyrlæger:  

 

Sådan finder du os 
 

Hjemmeside www.hestedoktoren.dk 
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www.HESTENS-VENNER.dk 
 

Bestyrelse 

Formand:  
Lone Wunsch   lone@hestens-venner.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse   tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 

Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Lis Jønsson lis@hestens-venner.dk 
Galgebakken Over 4-1b, 2620 Albertslund tlf. 2891 8171  

Øvrige bestyrelse: 
Inge Keldebæk inge@hestens-venner.dk 
Holløsevej 15, 4420 Regstrup tlf. 4076 7351  

Suppleanter: 
Verner Muhlig verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 5760 0570 / 2860 4659 

Aktivitetskalender: 
jan. - Bestyrelsesmøde 
feb. - Generalforsamling (dato i næste blad) 
 
Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 
Indmeldelse kan ske via hjemmesiden eller www.hestens-venner.dk 
til kassereren. (link for mobiltelefon) 

Stof til bladet sendes til: 

Bjarne Lambrecht Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  


